برپایه تحقیقات انجام‌شده، تاریخ ادبیات‌نویسی در ایران تحت‌تأثیر این کتاب‌ها آغاز شد: *شعرالعجم* (۱۲۸۵ش / ۱۹۰۵م) از شبلی نعمانی به زبان اردو که در ۱۹۱۴م به فارسی ترجمه شد (کار شبلی خود نیز تحت‌تأثیر کتابی از دارمستر فرانسوی درباره زبان و ادب فارسی بوده است. او هم‌چنین از *تاریخ ادبی براون* تأثیر پذیرفته است)؛ *تاریخ ادبیات فارسی* نوشته هرمان اته (ترجمه ۱۳۳۷)؛ *تاریخ ادبی ایران* از ادوارد براون (چاپ‌شده از ۱۲۸۸ تا ۱۳۰۳ش / ۱۹۰۲ تا ۱۹۲۴م در لندن و از ۱۳۱۶ تا ۱۳۴۱ش در تهران)؛ *تاریخ آداب*

اللغة العربية (چاپ شده در قاهره به طور کامل ۱۳۰۱ش / ۱۹۲۲م) که الگوی جلال‌الدین همایی و عباس اقبال آشتیانی بوده است. کتاب‌های اته و براون نیز الگوی کامل ایرانیان در زمینه تاریخ ادبیات‌نویسی بوده است.^۱

بررسی آثار حاضر در زمینه تاریخ ادبیات فارسی در چهار دهه گذشته نشان می‌دهد که آثار منتشر شده در این زمینه روزآمد نیست.